
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXIV - Nº 040 18/03/2004
 

 

  
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 

  
 
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDENCIAS ..............PÁG. 002 
  

PARTE 4: 
  
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GCV..............................................................................PAG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TMC..............................................................................PAG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MEP..............................................................................PÁG. 017 

  
  
 
 
 
 
 

  
Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 040 18/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
Portaria nº 32.380  de 10 de  março de 2004 

 
 
   O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
com base no que dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 da Portaria/MEC n°  
475 de 26.08.87 e a Lei n° 8.112 de 11.12.90. 
 
   RESOLVE lotar HELDER PORDEUS MUNIZ, Professor Adjunto,  redistribuído do 
Quadro Permanente  da Universidade Federal da Paraíba, para o desta Universidade, no Departamento de 
Psicologia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

Portaria nº  32.418   de    18   de     março   de 2004. 
 

EMENTA:   Designa Comissão para, em caráter 
emergencial, proceder ao levantamento do 
Inventário Físico- Financeiro no Serviço de 
Farmácia do Hospital Universitário Antonio 
Pedro desta Universidade.  
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias e 

regimentais, 
 
Considerando os termos constantes do Memorando nº 10/04, do Serviço de Farmácia do 

Hospital Universitário Antonio Pedro desta Universidade. 
 
Considerando, ainda, o Ofício nº 47/04, de 15/03/04, do Sr. Diretor do HUAP, 
 
R E S O L V E: 
 
I  - Constituir Comissão para proceder, em caráter emergencial, ao levantamento do 

Inventário Físico-Financeiro no Serviço de Farmácia do Hospital Universitário Antônio Pedro desta 
Universidade. 

 
II - Designar para compor a referida Comissão os servidores: ROGÉRIO COSME VIEIRA 

DE CASTRO, Assistente em Administração, matrículas SIAPE nº 305178- e UFF nº 4455-5; ANTONIO 
CARDOSO AZEREDO, Assistente em Administração, matrículas SIAPE nº 304482- e UFF nº 3663-7 e 
MARCOS CARLOS SIMAS, Assistente em Administração, matrículas SIAPE nº 308392 e UFF nº 8179-6. 

 
III - A presidência da Comissão caberá ao servidor ROGÉRIO COSME VIEIRA DE 

CASTRO. 
 
IV -  Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
  
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 040 18/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV  05/2004 
 

  
Assunto COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DOCENTE 
 
 O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições e  

Considerando 

1) o cumprimento do estágio probatório das professoras ANDREA FRANÇA MARTINS e 
HILDA MACHADO; 

 2) a necessidade de criar uma comissão para avaliar o ESTÁGIO PROBATÓRIO. 

DECIDE 
 
DESIGNAR, como membros da Comissão Para Avaliação do Estágio Probatório das 

professoras ANDREA FRANÇA MARTINS e HILDA MACHADO os seguintes professores: 
 
� JOÃO LUIZ VIEIRA, SIAPE 0304804 , presidente 
� AÍDA NEPOMUCENO MARQUES,  SIAPE 6310995  
� ROBERTO MARCHON LEMOS DE MOURA,  SIAPE 0311393 

 
 

JOÃO LUIZ LEOCADIO DA NOVA 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14 DE 29 DE JANEIRO DE 2004. 

 
A Chefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições,  

RESOLVE 
 
Designar o Professor Jayme Pereira de Gouvêa, Luiz de Araújo Bicalho e Alexandre José da 

Silva para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção para avaliação e escolha de 
Professor Substituto para a área de Cálculo Vetorial. 
 

NÁDJA VALÉRIA V. DE AVILA 
Chefe do TMC 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 19 DE 08 DE MARÇO DE 2004. 
 
 

A Chefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições,  

RESOLVE 
 
Designar os Professores Yelson Duboc Natal, Nadja Valéria Vasconcellos de Avila e Renato 

Dietrich de Azevedo para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção para avaliação e 
escolha de Professor Substituto para a área de Expressão Gráfica – Desenho Básico. 
 
 

NÁDJA VALÉRIA V. DE AVILA 
Chefe do TMC 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 040 18/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MEP n° 01, de 05 de janeiro de 2004 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL E 

PSIQUIÁTRICA,  NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, resolve: 
 
1- Designar as docentes, abaixo discriminadas, para comporem a Banca Examinadora do 

Processo  de Seleção Pública Simplificada para Prof. Substituto da disciplina Saúde Integral da Criança e do 
Adolescente deste Departamento. 

 
Presidente: CLAUDIA MARCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA, mat. SIAPE nº 0308741-6; 
Membro 1: DULCINÉA MENEZES LIMA, mat. SIAPE nº 0312156-8; 
Membro 2: FRANCISCA DE SOUZA LOPES, mat. SIAPE nº 6310885-1; e 
Suplente: EMILIA GALLINDO CURSINO, mat. SIAPE nº 0308275-9.  
 
2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
HELEN CAMPOS FERREIRA 

Chefe do MEP 
# # # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MEP n°02/04, de 05 de janeiro de 2004 

    
EMENTA: Comissão Examinadora Concurso de 
Monitoria/2004, disciplina Enfermagem em 
Saúde da Mulher. 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO-INFANTIL E 

PSIQUIÁTRICA,  NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, resolve: 
 

 
I – Designar as docentes DIVA CRISTINA MORETT ROMANO, mat. SIAPE nº 0311408-1, 

MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ, mat. SIAPE nº 0310518-0; e LÓDIA BARRETO DE RESENDE, mat. 
SIAPE nº 1026130-2 para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão Examinadora do concurso de 
Monitoria da Disciplina Enfermagem em Saúde da Mulher, com vistas ao ano letivo de 2004  

 
II- Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua publicação no BS/UFF. 

 
HELEN CAMPOS FERREIRA 

Chefe do MEP 
# # # # # # 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MEP n° 03/04, de 05 de janeiro de 2004 
 

EMENTA: Comissão Examinadora Concurso de 
Monitoria/2004, disciplina Enfermagem em 
Saúde Integral da Criança e do Adolescente 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO-INFANTIL E 

PSIQUIÁTRICA,  NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, resolve: 
 

 
I – Designar as docentes CLAUDIA MARCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA, mat. SIAPE nº 

0308741-6, DILCINÉA MENEZES LIMA, mat. SIAPE nº 0312156-8; e FRANCISCA DE SOUZA LOPES, 
mat. SIAPE nº 6310885-1 para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão Examinadora do 
concurso de Monitoria da Disciplina Enfermagem em Saúde Integral da Criança e do Adolescente, com vistas 
ao ano letivo de 2004  

 
II- Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua publicação no BS/UFF. 
 

 
HELEN CAMPOS FERREIRA 

Chefe do MEP 
# # # # # # 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 040 18/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MEP n° 04, de 05 de janeiro de 2004 
 

EMENTA: Comissão Examinadora Concurso de 
Monitoria/2004, disciplina Enfermagem em 
Saúde Coletiva. 

 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO-INFANTIL E 
PSIQUIÁTRICA,  NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, resolve: 

 
I – Designar as docentes MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ, mat. SIAPE nº 0310518-0; 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO, mat. SIAPE nº 0311408-1 e SANDRA MARIA DO AMARAL 
CHAVES, mat. SIAPE nº 2002292-1 para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão Examinadora 
do concurso de Monitoria da Disciplina Enfermagem em Saúde Coletiva, com vistas ao ano letivo de 2004  

 
II- Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua publicação no BS/UFF. 

 
 

HELEN CAMPOS FERREIRA 
Chefe do MEP 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MEP n° 05/04, de 05 de janeiro de 2004 
 

EMENTA: Comissão Examinadora Concurso de 
Monitoria/2004, disciplina Enfermagem 
Psiquiátrica. 

 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO-INFANTIL E 
PSIQUIÁTRICA,  NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, resolve: 

 
I – Designar as docentes CLAUDIA MARA DE MELO TAVARES, mat. SIAPE nº 6365971, 

LINDA NICE GAMA, mat. SIAPE nº 2210390-1; e RENATA FERREIRA CERQUEIRA, mat. SIAPE nº 
1342234-0 para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão Examinadora do concurso de Monitoria 
da Disciplina Enfermagem Psiquiátrica, com vistas ao ano letivo de 2004.  

 
II- Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua publicação no BS/UFF. 
 

 
HELEN CAMPOS FERREIRA 

Chefe do MEP 
# # # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP  n° 06, de 5 de janeiro de 2004. 

 
Ementa: constituição de comissão para avaliação 
docente 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL 

PSIQUIÁTRICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, resolve: 
 
I- Designar as docentes HELEN CAMPOS FERREIRA, mat. UFF nº 4368; SANDRA MARIA 

DO AMARAL CHAVES, mat. UFF nº 392265; e SOLANGE LOURDES DE SOUZA, mat. UFF 38726-3, 
como presidente, para comporem Comissão Avaliadora com vistas a progressão funcional da professora 
MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ, período 2001 a 2003. 

 
II-. Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
 

HELEN CAMPOS FERREIRA 
Chefe do MEP 

# # # # # # 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 040 18/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP  n° 07, de 5 de janeiro de 2004. 
 

Ementa: constituição de comissão para  avaliação docente 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNOINFANTIL 
PSIQUIÁTRICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES  LEGAIS, resolve: 

 
I- Designar as docentes EMILIA GALLINDO CURSINO, mat. SIAPE nº 03082759; 

FRANCISCA DE SOUZA LOPES, mat. SIAPE nº 63108851; e SOLANGE LOURDES DE SOUZA, mat. 
SIAPE nº 03073792 para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão Avaliadora com vistas a 
progressão funcional da professora DULCINÉA MENEZES LIMA, período 2001 a 2003. 

 
II-. Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação no BS/UFF. 

 
 

 
HELEN CAMPOS FERREIRA 

Chefe do MEP 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP  n° 08, de 5 de janeiro de 2004. 
 

Ementa: constituição de comissão para  avaliação 
docente 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL 

PSIQUIÁTRICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, resolve: 
 
I- Designar as docentes MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ, mat. SIAPE nº 03105180; 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES, mat. SIAPE nº 20022921; e SOLANGE LOURDES DE 
SOUZA, mat. SIAPE nº 03073792 para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão Avaliadora com 
vistas a progressão funcional da professora HELEN CAMPOS FERREIRA, período 2001 a 2003. 

 
II-. Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação no BS/UFF. 

 
 

HELEN CAMPOS FERREIRA 
Chefe do MEP 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP  n° 09, de 29 de janeiro de 2004. 
 

Ementa: constituição de comissão para avaliação 
docente 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL 

PSIQUIÁTRICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES   LEGAIS, resolve: 
 
I-   Cessar os efeitos da DTS/MEP n° 08 de 05 de janeiro de 2004 
 
II- Designar as docentes SOLANGE LOURDES DE SOUZA, mat. SIAPE nº 03073792; 

DULCINEIA MENEZES DE LIMA, mat. SIAPE nº 0312156-8; e EMILIA GALLINDO CURSINO, mat. 
SIAPE nº 03082759 para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão Avaliadora com vistas a 
progressão funcional da professora HELEN CAMPOS FERREIRA, período 2001 a 2003. 

 
II-. Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação no BS/UFF. 

 
 

HELEN CAMPOS FERREIRA 
Chefe do MEP 

# # # # # # 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 040 18/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 07

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP  n° 10, de 29 de janeiro de 2004. 
 

Ementa: constituição de comissão para avaliação 
docente 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL 

PSIQUIÁTRICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES  LEGAIS, resolve: 
 
I-  Designar as docentes CLAUDIA MARA DE MELO TAVARES, mat. SIAPE nº 06365971; 

HELEN CAMPOS FERREIRA, mat. SIAPE nº 0377741; e SOLANGE LOURDES DE SOUZA, mat. SIAPE 
nº 0307379-2 para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão Avaliadora com vistas a progressão 
funcional da professora LINDA NICE GAMA, período 2001 a 2003. 

 
II-. Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação no BS/UFF. 

 
 

HELEN CAMPOS FERREIRA 
Chefe do MEP 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP  n° 11, de 03 de fevereiro de 2004. 

 
Ementa: altera constituição de comissão para 
avaliação docente 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL 

PSIQUIÁTRICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES    LEGAIS, resolve: 
 
I-  Alterar a constituição da comissão examinadora do concurso de Monitoria da Disciplina 

Enfermagem em Saúde da Mulher, substituindo a docente LÓDIA BARRETO DE RESENDE por HELEN 
CAMPOS FERRIRA, mat. SIAPE nº 0377741-3.  

 
II-. Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação no BS/UFF. 

 
HELEN CAMPOS FERREIRA 

Chefe do MEP 
# # # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MEP n°25, de 13 de outubro de 2003 

 
EMENTA: Cessar em parte os efeitos da DTS 
número 13 de 26 de março de 2003. Substituir a 
designação da Professora Helen Campos Ferreira 
por Professora Emília Gallindo Cursino, para 
Vice – Coordenação da Disciplina de Pesquisa e  
Prática em Enfermagem. 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL E 

PSIQUIÁTRICA,  NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, resolve: 
 
1- Cessar em parte os efeitos da DTS supracitada. 
 
2- Designar a Professora Emília Gallindo Cursino como Vice-Coordenadora da Disciplina de     

Pesquisa e Prática em Enfermagem – MEP 02019, para o segundo semestre de 2003, em substituição à 
Professora Helen Campos Ferreira. 

 
3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
HELEN CAMPOS FERREIRA 

Chefe do MEP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 040 18/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 08

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MEP n°26, de 05 de novembro de 2003 

 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO- INFANTIL 
PSIQUIÁTRICA,  NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, resolve: 

 
 
1- Retificar a DTS MEP nº 23/03, de 23/10/03, na parte referente a presidência da comissão, 

que caberá a professora SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES e não a SOLANGE LOURDES DE 
SOUZA. 

 
2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

HELEN CAMPOS FERREIRA 
Chefe do MEP 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 


	III - A presidência da Comissão caberá ao servidor ROGÉRIO C
	IV -  Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MEP n° 01, de 05 de janeiro de 200
	HELEN CAMPOS FERREIRA

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MEP n°02/04, de 05 de janeiro de 2
	HELEN CAMPOS FERREIRA

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MEP n° 03/04, de 05 de janeiro de 
	HELEN CAMPOS FERREIRA

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MEP n° 04, de 05 de janeiro de 200
	HELEN CAMPOS FERREIRA

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MEP n° 05/04, de 05 de janeiro de 
	HELEN CAMPOS FERREIRA
	HELEN CAMPOS FERREIRA
	HELEN CAMPOS FERREIRA
	HELEN CAMPOS FERREIRA
	HELEN CAMPOS FERREIRA
	HELEN CAMPOS FERREIRA
	HELEN CAMPOS FERREIRA

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MEP n°25, de 13 de outubro de 2003
	HELEN CAMPOS FERREIRA

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MEP n°26, de 05 de novembro de 200
	HELEN CAMPOS FERREIRA


